
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento 

DETERMINAZIONE N. 110

Data di registrazione 03/09/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

Area Legale e Polizia Municipale

OGGETTO: LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO SALDO AVV. STEFANO POLIZZOTTO - APPELLO AL 
C.G.A. PROMOSSO DALLA MEDITERRANEAN WIND OFFSHORE

_________________________________________

Il Capo Area Servizi Legali e P.M.

Visto l’O.R.EE.LL.;
Vista la L.R. 48/91 che ha recepito la L.N. n.142/90, e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000.
Visto il vigente regolamento di contabilità.                                                                   

Premesso che:
1. In data 27 settembre 2012, il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare ha rilasciato

Decreto  di via positivo con prescrizioni alla Mediterranean Wind Offshore di La Spezia per il suo progetto di
impianto eolico da 136,8 MW da realizzare in mare nel Golfo di Gela;

2. Il  citato decreto è  stato adottato in  seguito alla  richiesta  di  attivazione della  procedura prevista  dall’art.5,
comma 2, lettera c-bis) della legge 400/88 del Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare e,
preso atto del  contrasto tra il  parere negativo del  ministero per i  beni culturali ed il  parere positivo della
commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto ambientale VIA e VAS;

3. L’art.5,  comma 2, lettera c-bis della legge 23 agosto 1988 n.400, consente al Presidente del Consiglio dei
Ministri, ai sensi dell’art.95, primo comma della Costituzione, di “ deferire al Consiglio dei Ministri, ai fini di
una complessiva valutazione ed armonizzazione degli interessi pubblici coinvolti,  la decisione di questioni
sulle quali siano emerse valutazioni contrastanti tra le amministrazioni a diverso titolo competenti in ordine
alla definizione di atti e provvedimenti”;

4. Il  Consiglio  dei  Ministri,  a  conclusione  dell’istruttoria,  nella  riunione  del  30.4.2012  ha  deliberato  di
“condividere, facendole proprie, le motivazioni espresse dal Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio
e del mare in merito alla compatibilità ambientale del progetto presentato dalla Società Mediterranean Wind
Off shore s.r.l. relativo ad un impianto eolico da realizzare nel Golfo di Gela antistante il Comune di Butera
(CL), e di dare atto che sussiste la possibilità di procedere alla realizzazione del suddetto progetto, entro i limiti
e con il  rispetto delle prescrizioni impartite dalla Commissione tecnica di verifica dell’impatto ambientale
nell’assembla plenaria del 28 aprile 2009”;

5. La delibera del Consiglio dei Ministri del 30.04.2012, ha tenuto luogo, pertanto, del mancato concerto con il
ministero per i beni e le attività culturali di cui all’art.7, comma 5 del D.Lgs n.152/2006 e s.m.i;

6. Sull’opera  è  stato  acquisito  il  parere  positivo  con  prescrizioni  della  Commissione  Tecnica  di  Verifica
dell’Impatto ambientale VIA e VAS n.273 del 28/4/2009;

7. E’ stato, altresì, acquisito il parere negativo espresso dalla Regione Siciliana di cui alla nota prot. n.63034
dell’11.10.2010;



8. Infine è stato acquisito il parere della Commissione Tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA e VAS
n.619 del 16.12.2010 con il quale si contro deducevano le motivazioni che hanno condotto al parere negativo
della Regione Siciliana;

9. L’area  di  realizzazione  del  parco eolico  è posta a  circa  5 miglia  nautiche  dal  SIC ITA 050008 “Rupe di
Falconara”, a circa 2,5 miglia nautiche dal ZPS ITA050012 “Torre Manfria, Biviere e Piana di Gela”, a circa
2,5 miglia nautiche dal SIC ITA05001 1 “Torre Manfria, a circa 13 miglia nautiche dalla ZPS ITA050001
“Biviere e Macconi di Gela”;

10. L’area  di  interesse naturalistico  “Biviere di  Gela” è  una delle  più importanti  aree per  la  sosta durante le
migrazioni di uccelli o acquatici dall’Africa al Nord Europa e fa parte delle zone umide italiane riconosciute
dalla Convenzione di Ramsar;

Considerato che:
Avverso i sopra richiamati atti, ed in particolar modo avverso il Decreto 504 del 27.9.2012 del Ministero
dell’Ambiente e della Tutela del territorio e del mare, è stato proposto ricorso al TAR Palermo dal comune
di  Licata,  comune  di  Gela,  Libero  Consorzio  Comunale  di  Caltanissetta  e  Comune  di  Palma  di
Montechiaro (delibera di G.M. n. 75/2012) in persona del legale incaricato Avv. Stefano Polizzotto;

  Dato atto che:
-   in data 29 dicembre 2017, in merito  al  giudizio in  oggetto,  è  stato notificato il  ricorso in  appello
proposto  dalla  Società  Mediterranean  Wind  Offshore  s.r.l.  contro  il  Comune  di  Licata  ed  altri  per
l'annullamento  e/o  la  riforma   della  sentenza  n.2507  del  3  novembre  2017  resa  dal  Tribunale
Amministrativo di Palermo sez. II;
- per ragioni di continuità,  con delibera G.M. n. 16 del  30.01.2018, è stato conferito incarico all’Avv.
Stefano Polizzotto ed è stata impegnata la somma di  € 2.000,00 oltre IVA e CPA;

  Dato atto che il giudizio si è concluso con sentenza n. 771/2019 di rigetto parziale dell'appello proposto;

 Vista  la fattura a saldo n. 183/19  di € 2.537,60  CPA inclusa, trasmessa dall' Avv. Stefano Polizzotto  ed
assunta al protocollo generale al  n. 31966/2019;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

Di liquidare e pagare, all’Avv. Stefano Polizzotto, la fatt. n. 183/2019  di € 2.537,60, IVA e CPA incluse,  a
saldo per l'attività svolta nel giudizio in oggetto, con le modalità indicate in fattura;

Di dare atto che la somma trova copertura al cap. 860 – imp. 83258.

Il  presente  provvedimento  viene  trasmesso  al  servizio  finanziario  con  tutti  i  documenti  giustificativi  ed  i
riferimenti contabili ai sensi del 3° comma dell’art.184 del D.L.vo n.267/2000. 

Il Responsabile del Procedimento f.to: Placida Arcadipane il 03/09/2019

Il Capo Area
di blasi rosa / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


